
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 - ANO CVIII - No 23.896

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 179 de 22 de Abril de 2024

A Delegada Geral da Polícia Civil do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
em consonância com a tutela provisória proferida nos autos da ação judicial nº 8003266-
12.2024.8.05.0256, tendo em vista as orientações da Procuradoria Geral do Estado através do 
processo SEI nº 006.17951.2024.0025984-93, resolve designar o servidor MANOEL VIEIRA 
DA SILVA NETO, matrícula 92118048, cargo Delegado de Polícia Civil, classe III, habilitado 
em Concurso Público, nos termos do art. 64 da Lei nº 11.370, de 04 de fevereiro de 2009 para 
ter exercício na 23ª Coordenadoria de Polícia no município de Eunápolis, do Departamento de 
Polícia do Interior- DEPIN, da Polícia Civil do Estado da Bahia.

HELOÍSA CAMPOS DE BRITO
DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
<#E.G.B#918607#50#992467/>
<#E.G.B#918549#50#992396>
PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA POSSE

PROCESSO  SEI nº 012.9541.2024.0030869-18
NOME  José Luis Sacramento dos Santos
CARGO Investigador de Polícia Civil
DECRETO DE NOMEAÇÃO 28/03/2024
PRAZO 30 dias

Belª. Heloisa Campos de Brito
Delegada-Geral da Polícia Civil da Bahia

PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA POSSE

PROCESSO  SEI nº 012.9541.2024.0031083-18
NOME Ricardo Ferreira de Nanes Goes
CARGO Investigador de Polícia Civil
DECRETO DE NOMEAÇÃO 03/04/2024
PRAZO 30 dias

Belª. Heloisa Campos de Brito
Delegada-Geral da Polícia Civil da Bahia

PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA POSSE

PROCESSO  SEI nº 012.9541.2024.0031085-71
NOME Fabio Santos Souza
CARGO Investigador de Polícia Civil
DECRETO DE NOMEAÇÃO 03/04/2024
PRAZO 30 dias

Belª. Heloisa Campos de Brito
Delegada-Geral da Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#918549#50#992396/>

Departamento de Polícia Técnica – DPT
<#E.G.B#918646#50#992506>
Portaria Nº 00778788 de 23 de Abril de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições, resolve designar QUEILA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 92047731, para, em 
razão de Férias no período de 11 de Março de 2024 a 20 de Março de 2024, substituir FABIO 
LIMA DA SILVA, matrícula nº 20452933, no cargo Coordenador II, do(a) COORD DE ARQUIVO.

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#918646#50#992506/>
<#E.G.B#918649#50#992509>
Portaria Nº 00776463 de 23 de Abril de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições, resolve designar DENILZA ARAUJO DOS SANTOS, matrícula nº 92036643, para, 
em razão de Férias no período de 02 de Maio de 2024 a 31 de Maio de 2024, substituir MILENE 
SANTOS LIMA, matrícula nº 20617377, no cargo Coordenador II, do(a) BIBLIOTECA.

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#918649#50#992509/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#918241#50#992068>
PORTARIA Nº DP/CAPES/SERRPIS/RESERVA NÃO REMUNERADA/010/04/2024 - (RESERVA 
NÃO REMUNERADA)
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições contidas na Lei Estadual n.º 7.990, de 27 de dezembro de 2001, RESOLVE: transferir, 
a pedido, o Cb BM TIAGO ALMEIDA REIS, Mat.: 30.506.571-5, para a reserva não remunerada, 
com efeito retroativo a 03 de abril de 2024, nos termos do art. 185, I, e art. 186 daquele Diploma 
Legal, conforme informações contidas no Processo SEI n° 089.3915.2024.0014280-71. Na 
hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao interessado, cumpre a sua restituição 
ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à Administração, 
devendo o seu cumprimento ser comprovado, sob pena de adoção das medidas judiciais 
cabíveis. Quartel do Comando Geral, 23 de Abril de 2024. ADSON MARCHESINI - CEL QOBM 
- COMANDANTE-GERAL
<#E.G.B#918241#50#992068/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#918372#50#992213>
Portaria Nº 00779874 de 23 de Abril de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE 
- SETRE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 
1998, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) 
SETRE:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 1600140047539  21220820  ANTONIO CARLOS ROSA 

PIMENTA
 Analista técnico  01.06.1989 a 

31.05.1994
 180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#918372#50#992213/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#918215#50#992040>
Resumo do Termo de Fomento  nº 17/2024
Processo: 069.1486.2024.0001634-73. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO DAS 
ASSOCIAÇÕES DE FUTEVÔLEI DO ESTADO DA BAHIA - FAFEB. Objeto: apoio financeiro 
para realização do “CIRCUITO VELHO CHICO DE FUTEVÔLEI”, de 25 de abril a 24 de 
novembro de 2024, nos municípios baianos de Juazeiro, Sento Sé, Sobradinho e Remanso, 
originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 18/2024. Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 
414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000 / Destinação 
de Recurso 1.749.0.246.000000.00.00.00. Valor Global: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil 
reais). Vigência: 280 (duzentos e oitenta) dias. Gestor da Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho, 
Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 23/04/2024. Assinaturas: Vicente José de Lima 
Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Tadeu de Carvalho Lins - Representante Legal da FAFEB e 
Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#918215#50#992040/>
<#E.G.B#918216#50#992042>
Resumo do Termo de Colaboração  nº  03/2024
Processo: 069.3539.2023.0006571-60. Partes: SUDESB e CIDE - CAPACITAÇÃO, INSERÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas de recursos 
humanos, diárias, realização de eventos e custos indiretos com aluguel, visando à realização do 
“PROJETO ITINERANTE CARAVANA DO LAZER”, em diversos municípios baianos, no período 
de 01/05/2024 a 30/04/2025, originário do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 02/2023. 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ 
Subfunção 812/ Programa 414/ PAOE 5793/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 
335041000/ Destinação de Recurso 15000100000000000000 e 17490246000000000000. Valor 
Global: R$ 2.114.798,28 (dois milhões, cento e quatorze mil setecentos e noventa e oito reais 
e vinte e oito centavos). Vigência: 460 (quatrocentos e sessenta) dias. Gestora da Parceria: 
Giselle Marta de Matos Henriques.  Data: 23/04/2024. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto 
- Diretor-Geral da SUDESB, Maria Marines da Silva Freitas - Representante Legal do CIDE, 
Giselle Marta de Matos Henriques.- Gestora da Parceria e Wilton Neves Brandão - Diretor de 
Fomento ao Esporte.
<#E.G.B#918216#50#992042/>
<#E.G.B#918324#50#992159>
Resumo do Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 19/2022
Processo: 069.1479.2024.0001726-05. Convenentes: SUDESB e o Município de Nova Ibiá/Ba. 
Do Aditamento do Prazo: Fica prorrogado por 120 (cento e vinte) dias, o prazo de vigência do 
Convênio nº 19/2022. Data: 23/04/2024. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da 
SUDESB e José Murilo Nunes de Souza, Prefeito Municipal de Nova Ibiá/Ba.
<#E.G.B#918324#50#992159/>
<#E.G.B#918330#50#992166>
Resumo do Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 64/2022
Processo: 069.1479.2024.0001717-14. Convenentes: SUDESB e o Município de Oliveira dos 
Brejinhos/BA. Do Aditamento do Prazo: Fica prorrogado, por 90 (noventa) dias, o prazo de 
vigência do Convênio nº 64/2022. Data: 23/04/2024. Assinam: Vicente José de Lima Neto, 
Diretor-Geral da SUDESB e Silvando Brito Santos, Prefeito Municipal de Oliveira dos Brejinhos/
Ba.
<#E.G.B#918330#50#992166/>

EGBA: 71 3343-2887   dool.egba.ba.gov.brEGBA: 71 3343-2887 •  dool.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


